
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 21-07-2015 n. 232

Oggetto: Concessione di una ulteriore tranche di contributo alle Associazioni Teatro della
Limonaia, Atto Due, Scuola di Musica e Pro Loco - anno 2015.

L’anno duemilaquindici il giorno ventuno del mese di luglio, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 12.40, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore A

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad
oggetto "Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 avente
ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017:
approvazione";

PREMESSO che:
le Associazioni Culturali presenti sul territorio concorrono ad arricchire la vita-
culturale di Sesto Fiorentino, grazie ad una intensa attività di produzione, formazione,
sperimentazione nei rispettivi settori, seppur con modalità ed incidenza differenti;
le stesse Associazioni culturali collaborano con l'Amministrazione Comunale per-
realizzare progetti comuni o per sviluppare in proprio iniziative concordate e
programmate con l’Amministrazione stessa;

PRESO ATTO che le associazioni culturali Teatro della Limonaia, Atto Due e Scuola di
Musica hanno svolto, nel corso degli ultimi anni, un programma continuativo di attività
concordato con l’Amministrazione Comunale, che svolge la funzione di soggetto coordinatore
e di indirizzo, pur nel rispetto dell’autonomia culturale e artistica di ciascuna Associazione;

PRESO ATTO che le Associazioni oggetto della presente deliberazione, proprio per la
specificità delle loro attività e della loro progettualità, hanno assunto ormai notevole
importanza e rilievo anche al di fuori del territorio comunale, proponendo iniziative
conosciute e apprezzate a livello nazionale e internazionale;

RICORDATO inoltre che l’Associazione “Teatro della Limonaia” con la stipula in data
23.04.2013 della convenzione tra il Comune di Sesto Fiorentino, l’Associazione Teatro della
Limonaia, l’Associazione Atto Due e l’Associazione Company Blu, per la gestione e
l’utilizzo degli spazi della Limonaia di Villa Corsi Salviati, risulta il soggetto che assume a
proprio carico le spese relative alle utenze e gli oneri assicurativi inerenti il teatro e tutti gli
oneri previsti per legge, con il compito, altresì, di organizzare e mette in opera il programma
complessivo del teatro, definito e concordato con gli altri soggetti che compongono la
residenza multipla;

RICORDATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale pervenire gradualmente a
modalità di erogazione dei contributi economici a supporto del mondo dell’associazionismo
culturale che siano sempre più focalizzate sulla valutazione delle singole progettualità, anche
nell’ambito di un contesto comparativo fondato su principi di evidenza pubblica;

RICHIAMATA la deliberazione n. 169 del 29/05/2015 con la quale la Giunta Comunale,
avendo valutato positivamente le progettualità presentate dalle associazioni Teatro della
Limonaia, Atto Due e Scuola di Musica per il 2015, concedeva loro un primo acconto sul
contributo economico 2015;

DELIBERA DI GIUNTA N. 232 DEL 21-07-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATA altresì la deliberazione n. 118 del 21.04.2015 con la quale la Giunta
Comunale aveva stabilito di concedere un contributo di €. 28.000,00 all’Associazione “Teatro
della Limonaia” quale acconto per i costi di gestione del teatro, rinviando ad un successivo
provvedimento la determinazione dell’entità complessiva del contributo concesso per i costi
di cui trattasi;

PRESO ATTO altresì che l’Associazione Pro loco di Sesto Fiorentino opera da molti anni in
stretta sinergia con l’Amministrazione comunale organizzando eventi ed iniziative di vario
genere con lo scopo di far conoscere e valorizzare il patrimonio storico, culturale e
paesaggistico del territorio, contribuendo, nel contempo, a favorire la promozione economica
e culturale del territorio;

RICHIAMATA quindi la deliberazione della Giunta comunale n. 202 del 26.06.2015, con la
quale la Giunta comunale concedeva un acconto di €. 10.000,00 all’Associazione Pro loco di
Sesto Fiorentino per le attività complessive da questa programmate per l’anno 2015,
rinviando ad un successivo atto la determinazione dell’entità complessiva del contributo
concesso;

RITENUTO quindi di riconoscere, in questa fase, alle Associazioni Atto Due, Scuola di
Musica e Pro loco una seconda trance del contributo al fine di garantire il positivo
proseguimento delle attività progettuali presentate per il 2015, nonché all’Associazione
Teatro della Limonaia un ulteriore contributo per le spese di gestione della residenza del
Teatro della Limonaia, nella seguente misura:

- Associazione Teatro della Limonaia:  €  5.000,00 sul capitolo PEG 21580/1
- Associazione Atto Due:  €  2.000,00 sul capitolo PEG 21580/1
- Associazione Scuola di Musica:  €  9.400,00 sul capitolo PEG 21580/2
- Associazione Pro Loco  €. 7.500,00 sul capitolo PEG 25580

RITENUTO di rinviare ad un successivo provvedimento della Giunta la determinazione
complessiva dell’entità economica dei contributi che verranno concessi, in considerazione
anche delle disponibilità del Bilancio di Previsione 2015 oltreché di una complessiva
valutazione delle progettualità presentate dal mondo dell’associazionismo culturale;

DATO ATTO di avere verificato che l’assegnazione dei contributi previsti per le
associazioni di cui trattasi risultano compatibili con le limitazioni di cui all’art. 4, comma 6,
del D. L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L. 7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di enti o di
associazioni che operano nel campo dei beni ed attività culturali;

DATO ATTO che la liquidazione dei contributi avverrà con le seguenti modalità:

per le Associazioni Teatro della Limonaia, Atto Due e Scuola di Musica ai sensi-
dell’art. 9, comma 3) c, del vigente “Regolamento in tema di criteri e modalità
applicative per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici ai sensi
dell’art. 12 della Legge 241/90” in un’unica soluzione, prescindendo in questa fase
dalla presentazione del rendiconto, in considerazione del fatto che si tratta di un
ulteriore acconto su quanto verrà stabilito dalla Giunta Comunale con successivo atto
e con riferimento alla determinazione complessiva dei contributi che
l’Amministrazione stabilirà di concedere alle Associazioni culturali di cui alla
presente deliberazione, rinviando al termine dell’anno solare la presentazione della

DELIBERA DI GIUNTA N. 232 DEL 21-07-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



rendicontazione complessiva, come previsto dal comma 3) dell’art. 13 del
regolamento stesso;
per l’Associazione Pro Loco, a saldo, dietro presentazione del rendiconto delle spese-
complessivamente sostenute a rendicontazione dell’attività annuale, come previsto
dall’art. 9, comma 3) c, del vigente “Regolamento in tema di criteri e modalità
applicative per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici ai sensi
dell’art. 12 della Legge 241/90”;

DATO ATTO che non sussistono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di concessione di contributi e pertanto, non avendo ad
oggetto il trasferimento di risorse pubbliche riferibili a contratti per l’esecuzione di lavori o
l’acquisizione di servizi o forniture, si esula dal campo di applicazione del codice dei contratti
pubblici (D.Lgs. n. 163/2006);

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 in
materia di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

TENUTO CONTO che il Segretario Generale partecipa in esclusiva funzione di
verbalizzante;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

 Di concedere in questa fase, per le motivazioni specificate in narrativa e che qui si1)
intendono integralmente riportate, alle Associazioni Atto Due, Scuola di Musica e Pro
loco una seconda trance del contributo 2015, al fine di garantire il positivo
proseguimento delle attività progettuali presentate, nonché all’Associazione Teatro
della Limonaia un ulteriore contributo per le spese di gestione della residenza del
Teatro della Limonaia, nella seguente misura:

- Associazione Teatro della Limonaia:  €  5.000,00 sul capitolo PEG 21580/1
- Associazione Atto Due:  €  2.000,00 sul capitolo PEG 21580/1
- Associazione Scuola di Musica: €  9.400,00 sul capitolo PEG 21580/2
- Associazione Pro Loco €. 7.500,00 sul capitolo PEG 25580

 Di rinviare ad un successivo provvedimento della Giunta la determinazione2)
complessiva dell’entità economica dei contributi che verranno concessi, in
considerazione anche delle disponibilità del Bilancio di Previsione 2015, oltreché di
una complessiva valutazione delle progettualità presentate dal mondo
dell’associazionismo culturale;

 Di dare atto che le somme occorrenti trovano copertura come sotto specificato:3)

- Associazione Teatro della Limonaia: €. 5.000,00 sul capitolo PEG 21580/1;

DELIBERA DI GIUNTA N. 232 DEL 21-07-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



- Associazione Atto Due:  €  2.000,00 sul capitolo PEG 21580/1;

- Associazione Scuola di Musica: € 9.400,00 sul capitolo PEG 21580/2;

- Associazione Pro Loco: €. 7.500,00 sul capitolo PEG 25580;

 Di aver verificato che l’assegnazione dei contributi in parola risulta compatibile con4)
le limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella
L. 7/8/2012 n. 135;

 Di dare atto che la liquidazione dei contributi avverrà come di seguito riportato:5)
per le Associazioni Teatro della Limonaia, Atto Due e Scuola di Musica ai sensi-
dell’art. 9, comma 3) c, del vigente “Regolamento in tema di criteri e modalità
applicative per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici ai sensi
dell’art. 12 della Legge 241/90” in un’unica soluzione, prescindendo in questa fase
dalla presentazione del rendiconto, in considerazione del fatto che si tratta di un
ulteriore acconto su quanto verrà stabilito dalla Giunta Comunale con successivo atto
e con riferimento alla determinazione complessiva dei contributi che
l’Amministrazione stabilirà di concedere alle Associazioni culturali di cui alla
presente deliberazione, rinviando al termine dell’anno solare la presentazione della
rendicontazione complessiva, come previsto dal comma 3) dell’art. 13 del
regolamento stesso;
per l’Associazione Pro Loco, a saldo, dietro presentazione del rendiconto delle spese-
complessivamente sostenute a rendicontazione dell’attività annuale, come previsto
dall’art. 9, comma 3) c, del vigente Regolamento in tema di criteri e modalità
applicative per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici ai sensi
dell’art. 12 della Legge 241/90;

Di dare mandato al Responsabile del Settore interessato di assumere gli atti6)
amministrativi necessari all’erogazione dei contributi di cui trattasi;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di7)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 232 DEL 21-07-2015  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



       Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 13-07-2015 n. 240 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 21-07-2015 n. 232.

Oggetto: “Concessione di una ulteriore tranche di contributo alle Associazioni Teatro
della Limonaia, Atto Due, Scuola di Musica e Pro Loco - anno 2015.”

[X] Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

per Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 13-07-2015 f.to ENIO BRUSCHI

Sesto Fiorentino, 21-07-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 232 DEL 21-07-2015
Comune di Sesto Fiorentino


